— 1—

临齐室发〔2024〕9号

“ ”

各村（社区）：

现将《齐陵街道关于进一步深化社会治安综合治理 打造“网

事无忧”品牌的实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落

实。

齐陵街道党政办公室

2024年 4月 25日

— 2—

“ ”

为认真落实习近平总书记关于政法工作的重要指示和中央、

省市区关于加强社会治安综合治理的部署要求，打造更高水平的

平安齐陵，维护社会和谐稳定，按照《安全生产法》和《维护社

会稳定责任制》有关规定，结合我街道实际，现就进一步深化社

会治安综合治理，打造“网事无忧”品牌，提出如下实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，坚持“党建引领、网格赋能、固本强基”，以“群众满意”为

目的，以“做实网格”为抓手，以“数字化手段”为支撑，压紧砸实

各委办、各村居责任，构建上下联动、齐抓共管的社会治安综合

治理工作格局。

（二）工作目标。聚焦“网格”基本单元，最大限度从源头上

预防和减少不安全、不稳定、不和谐因素，努力推动“人员管理

在网格、隐患排查在网格、平安创建在网格、服务群众在网格”，

打造“网事无忧”品牌，实现“政治安全、社会安定、百姓安宁”。

二、重点任务及责任分工

（一）重点人员落网格。各网格要在“物理四至”全覆盖的基

础上，按照“以房管人”的原则，将目前在册的 6类重点人员和需

要摸排的 12类特殊人群全部落到网格，建立清晰的人员底册，

— 3—

及时动态更新信息，做到底数清、情况明、全掌握。一是明确在

册重点人员。主要包括社区矫正人员（司法所）、重症精神障碍

患者（社会事业民生发展办公室）、安置帮教人员（司法所）、

戒毒人员（派出所）、邪教人员（综治中心）、信访重点人员（综

治中心，主要包括涉军、涉投资、涉法涉诉、涉纪委、失独家庭、

计生专干、三峡移民、原拖拉机手等重点群体中的重点人员）等

其他影响社会稳定的重点人员。二是全面摸排特殊人群。全面摸

排“六失人员”（投资失败、工作失业、情感失意、心理失衡、关

系失和、精神失常）和“三低三少人员”（经济收入低、社会地位

低、社会声誉低，人际交往少、交流沟通少、疏导渠道少）风险

隐患，重点是重点投资失败人员（经济发展办公室、派出所）、

重点失业人员（便民服务中心）、情感失意人员（妇联）、性格

偏执心态失衡扬言报复社会人员（社会事业民生发展办公室、派

出所）、重点青少年（社会事业民生发展办公室、团委）、关系

失和邻里纠纷人员（各村居）、涉恐涉疆重点人员（派出所）、

重点低收入群体（社会事业民生发展办公室）、其他三低三少人

员（各村居）、孤寡老人（社会事业民生发展办公室）、事实无

人抚养儿童（社会事业民生发展办公室）、重点残疾人员（社会

事业民生发展办公室）等 12类特殊人群以及其他影响社会稳定

的风险隐患，建立详细底数台账。三是落实包保责任制。对每名

重点人员、特殊人群，要建立街道负责人、村（社区）书记、网

格员、楼长单元长（街巷长）、物业人员等组成的多对一服务工

— 4—

作专班，实现一人一专班、一村（社区）一台账。四是加强救助

帮扶和心理疏导。各专班要在定期走访、定期交流、掌握基本情

况的基础上，尽最大努力做好重点人员、特殊人群的帮扶工作，

建立常态化帮扶机制。同时，做实街道心理咨询室，本着“不激

化矛盾、不透露隐私、不让当事人反感”的原则，采取心理咨询

师与网格员联合走访、上门服务、拉呱聊天等多种柔性、灵活的

方式，有针对性地开展心理危机干预和慰藉疏导，及时打开事结、

心结，严防发生个人极端案事件。

（二）重点事项入网格。按照“以房管事”的原则，将消防安

全、防范一氧化碳中毒、防溺水以及区委、区政府安排的其他重

点事项，依托全区社会治理智慧管理平台，纳入网格化巡查事项。

一是压实委办监管职责。各牵头委办是第一责任人，要做到“三

个明确”：明确自己的监管职责、明确自己的监管场所、明确需

要网格员巡查的“傻瓜式”清单。对网格员巡查反馈问题，负责牵

头完成整改并在平台上销号。定期对网格员反馈问题进行数据分

析，提出工作意见、建议，对一些重点疑难问题，牵头多委办协

调处理。二是明确网格员任务。网格员负责对照委办提供的清单，

按照委办要求每月至少 2次开展日常巡查（后期巡查频次随着问

题整改情况动态调整），发现问题及时在智慧管理平台中予以反

馈。网格员不能在平台上进行问题销号。

（三）平安创建进网格。坚持和发展新时代“枫桥经验”，以

“平安网格”创建为抓手，全面做实街道、村矛调中心，切实压降

— 5—

刑事发案率、万人起诉率、行政诉讼败诉率、电诈发案率和信访

总量。一是做实网格矛调。一方面，将网格内发生、靠单一委办

难以解决的问题，由村（社区）组织，发挥“网格吹哨、委办报

到”机制，依托村居议事平台共同协商解决，实现“小事不出网格、

大事不出社区”；对于村居解决不了的事项，联动街道矛调中心

化解。另一方面，做好“自上而下”交办的矛调事项化解工作，区

里定期交办重点民生热线、信访、重点网络舆情、涉法涉法（诉

前调解）、电信诈骗等事项，完善“四调”（诉调、公调、访调、

检调）对接和“三源”（警源、访源、诉源）治理工作机制，由街

道牵头，切实做到预防在前、调解优先、运用法治、就地解决。

二是做强行业调解。围绕涉军、涉法涉诉、涉集资、劳动人事争

议、建设工程、物业纠纷、市政设施、交通事故、医患纠纷、家

庭婚恋纠纷等 10个重点领域网格内难以化解的复杂疑难案件，

街道矛调中心要发挥好牵头作用，建强行业调解组织，依托“网

格吹哨、委办报到”机制，全力靠上化解，实现微事化于网格、

小事解于初始、难事止于诉前。三是做优联动处置。在村（社区）

党组织的统一领导下，网格员、楼长单元长（街巷长）、物业人

员要与社区民警、街道驻村干部实现“多网联动”。对网格内排查

发现的非法宗教聚集、聚众赌博、打架斗殴、校园霸凌、交通事

故、涉黑恶犯罪、电信诈骗、网络舆情、非法传销活动以及其他

危害社会安全和稳定的行为，要第一时间上报街道综治中心快速

处理。四是做好群防群治。城市社区原则上均要配备专职保安，

— 6—

完善警保联控机制，农村要建好用好“长缨”治安巡逻队等力量，

依托视频监控技术，提升立体化治安防控水平。五是做精普法宣

传。统筹街道综治中心和司法所法治宣传工作，形成工作合力。

同时，各相关委办依托智慧网格平台，定期分析数据，针对暴露

出的问题开展精准法治宣传，精准推送村居民所需信息。

（四）服务群众在网格。本着群众需求“有地方找、知道找

谁、找了有效果”的原则，以“网格”为单位，做好民生事项的协

调对接和民生代办工作，全力做好便民、利民、安民、暖民的每

项工作。一是关爱帮扶特殊人群。网格员要全面熟悉网格内独居

老人、残疾人员、低保人员等情况，有针对性地采取帮助帮扶、

关心关爱等具体措施，真实了解他们的诉求心声，积极为他们出

主意、想办法，解决现实难题，有效化解怨气戾气。二是提供网

格精准服务。通过入户走访、平台收集微心愿等形式，及时了解

居民需求，有针对性地提供个性化、便捷化服务，变“大水漫灌”

为“精准滴灌”，提高群众幸福感、满意度。三是大力倡树社会新

风。广泛开展“美在家庭”“好婆婆”“好媳妇”评选和“社区是我家、

治理靠大家”“服务群众 360”“心希望”健康服务等活动，涵养新风

正气、传递社会正能量，让人与人之间交往充满爱，共同营造文

明和谐友爱、共建共治共享的社会环境，真正实现“法安天下、

德润民心”。

三、运行机制

（一）网格排查机制。一是走访重点人员。网格员要与楼长

— 7—

单元长（街巷长）、物业人员等密切配合，定期走访网格内的重

点人员，熟悉重点人员基本情况，发现问题及时在智慧管理平台

上报。二是巡查场所。按照区直委办制定的巡查清单和巡查要求，

对网格内的场所进行巡查，发现问题通过智慧管理平台上报。对

于由专业网格员巡查的大型商超、学校、医院、企事业单位等，

网格员要主动与专业网格员和该单位管理人员建立联系，掌握该

单位的基本情况。三是更新信息。网格员每月 15日对基础信息

进行更新。

（二）委办、镇街销号机制。实行网格内事项“采办分离”

制度，对于网格员排查上报的网格内异常事项，相关委办负责进

行销号，有效解决“网格员发现上报问题、最终由网格员处置”

的弊端，及时消除安全隐患，确保社会大局平安稳定。

（三）网格矛调机制。实行“网格吹哨、委办报到”制度，对

需要相关行政委办作出行政处罚或单一委办难以解决、需要多委

办协调解决的问题，各职能委办要在接到通知后，由分管领导或

具体工作人员到网格参加处理。

（四）例会沟通机制。网格每周召开一次例会制度，及时会

商研判重点人员、特殊人员情况，紧急情况第一时间上报牵头委

办处理。街道、村（社区）、网格要建立“12345+110+81890+信

访+网络舆情+法院立案庭”联动机制，运用系统化思维化解矛盾

纠纷，同时定期分析、举一反三，做好预防工作，确保同样的问

题不再发生。

— 8—

四、保障措施

（一）明确职责。各村居、各委办要按照“属地管理”和“委

办监管”的原则，明确各自的监管边界、管理对象和具体任务，

对照清单逐项抓好落实。各村居、各委办“一把手”是社会治安综

合治理的第一责任人。对于重点人员、重点群体的监管和重点事

项的办理，原则上由牵头委办负责，相关村居配合；对于网格服

务群众等事项，原则上由村居负责，相关委办配合。

（二）加强领导。街道将该项工作作为贯穿全年的一项重点

工作予以推进落实，由综治中心牵头，负责对日常工作的综合协

调、督促指导、情况调度。各村居、相关委办也要纳入重要议事

议程，完善工作机制，确保工作有人抓、有人管、抓出成效。

（三）责任追究。对重视程度高、工作成效好的，适时进行

通报表扬；对思想不重视、措施不落实，导致出现影响街道稳定

问题的，将依据有关规定追究相关领导和人员的责任。

齐陵街道党政办公室 2024年 4月 24日印制